新建字〔2024〕33号                    签发人：杨庆峰
办理结果：B

对市政协十三届二次会议

第238号提案的答复

尊敬的马振清委员：

您提出的“关于对我市凤泉大桥美化涂装 增加我市网红景点的建议”收悉。现答复如下：

非常感谢您对我市城市建设工作的支持，我局高度重视您提出的宝贵建议，立即组织相关专业的规划、设计、施工等部门进行研究商讨，结合国家规范要求、使用功能、景观绿化、安全等多方面因素考虑，具体如下：

一、本项目设计之初已做过相关景观设计的内容，比如通过石材栏板上雕刻的祥云图案、礼乐文化图案、造型路灯、人行道石材铺装等勾绘出“牧野之韵”主题思想，但是在技术层面涂料在石材栏杆上粘合性不好、容易脱落，这样就导致后期效果差，不美观，导致弃用了该方案。

二、桥面采用的黄色和白色标线是按照国家规范中，传达禁止、警告信息采用黄色标线，传达指示信息采用白色标线，白色、黄色标线逆反射系数较高，有利于夜晚行车安全。而多彩指示线夜晚反射性较低，并会侵占车行道宽度。本大桥为城市主干路，车流量较大，不建议道路上设置过多吸引驾驶员注意力的信息。
三、桥梁车行道外侧的钢防撞护栏主要功能是有效地防止车辆失控冲出机动车道撞向非机动车道和人行道，减少交通事故的发生。同时，它还能够将车辆引导到正确的行驶方向，提高道路的通行能力。此外，它还能够起到分隔车辆和行人的作用，确保行人的安全。钢防撞护栏本身也是一种障碍物，稍不注意，就可能引发交通事故，该桥设计车速为50km/h，而钢护栏彩色涂装容易吸引眼球，导致驾驶员走神，故采用现有的涂装，满足交通功能。

下一步，我局将结合实际积极探索可行的美化方案，适当美化。同时，经了解该桥南头共渠南大堤正在进行相关景观提升工作，我们将积极向水利部门建议，做好绿化景观与大桥融合，提升整体美感。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

    （此页无正文）

（印  章）

  2024年7月15日

联系单位及电话：市住建局     3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。